

Portaria CAGE 20, de 18 de agosto de 2014.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, bem como as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual e no artigo 27 da Lei 12.317, de 2 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º - Divulgar o **Balanco Orçamentário** referente ao mês de julho de 2014 com suas respectivas notas explicativas.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo da **Receita Corrente Líquida**, referente ao mês de julho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
Contador e Auditor-Geral do Estado

CPF – 303.175.920-68
CRC/RS - 35.762

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO 2014

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Mês	%	Até o Mês	%	
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
		(a)					(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	42.652.305.486,27	42.652.305.486,27	3.208.195.509,15	7,52	22.630.219.139,58	53,06	20.022.086.346,69
RECEITAS CORRENTES	41.000.791.734,20	41.000.791.734,20	3.019.256.841,42	7,36	21.803.516.583,44	53,18	19.197.275.150,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	26.706.590.075,30	26.706.590.075,30	2.012.271.535,26	7,53	15.053.724.420,31	56,37	11.652.865.654,99
Impostos	25.392.724.627,30	25.392.724.627,30	1.892.012.524,00	7,45	14.260.281.152,28	56,16	11.132.443.475,02
Taxas	1.313.865.448,00	1.313.865.448,00	120.259.011,26	9,15	793.443.268,03	60,39	520.422.179,97
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.277.611.222,00	2.277.611.222,00	200.025.325,19	8,78	1.398.572.680,88	61,41	879.038.541,12
Contribuições Sociais	2.277.611.222,00	2.277.611.222,00	200.025.325,19	8,78	1.398.572.680,88	61,41	879.038.541,12
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.011.824.746,00	1.011.824.746,00	26.624.093,11	2,63	260.096.063,94	25,71	751.728.682,06
Receitas Imobiliárias	62.307.222,00	62.307.222,00	4.704.777,84	7,55	30.368.985,61	48,74	31.938.236,39
Receitas de Valores Mobiliários	741.071.438,00	741.071.438,00	15.582.447,20	2,10	193.451.834,63	26,10	547.619.603,37
Receita de Concessões e Permissões	12.109.384,00	12.109.384,00	818.436,40	6,76	5.551.485,04	45,84	6.557.898,96
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	196.336.702,00	196.336.702,00	5.518.431,67	2,81	30.723.758,66	15,65	165.612.943,34
RECEITA AGROPECUÁRIA	4.066.748,00	4.066.748,00	35.249,34	0,87	383.068,54	9,42	3.683.679,46
Receita da Produção Vegetal	2.859.773,00	2.859.773,00	10.896,54	0,38	44.340,15	1,55	2.815.432,85
Receita da Produção Animal e Derivados	1.206.975,00	1.206.975,00	24.352,80	2,02	338.728,39	28,06	868.246,61
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	218.718,00	218.718,00	807,59	0,37	130.400,81	59,62	88.317,19
Receita da Indústria de Transformação	218.718,00	218.718,00	807,59	0,37	130.400,81	59,62	88.317,19
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	261.527.816,00	261.527.816,00	25.451.498,02	9,73	149.436.469,19	57,14	112.091.346,81
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.405.665.773,20	7.405.665.773,20	559.663.350,38	7,56	4.245.176.931,58	57,32	3.160.488.841,62
Transferências Intergovernamentais	7.233.442.751,68	7.233.442.751,68	544.070.267,65	7,52	4.183.899.622,14	57,84	3.049.543.129,54
Transferências de Instituições Privadas	16.030.000,00	16.030.000,00	1.482.019,52	9,25	7.493.903,86	46,75	8.536.096,14
Transferências do Exterior	5.040.885,00	5.040.885,00	51.998,26	1,03	1.227.598,26	24,35	3.813.286,74
Transferências de Pessoas	823.076,52	823.076,52	(3.989,76)	(0,48)	3.552,16	0,43	819.524,36
Transferências de Convênios	150.329.060,00	150.329.060,00	14.063.054,71	9,35	52.552.255,16	34,96	97.776.804,84
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.333.286.635,70	3.333.286.635,70	195.184.982,53	5,86	695.996.548,19	20,88	2.637.290.087,51
Multas e Juros de Mora	522.008.344,65	522.008.344,65	49.518.874,53	9,49	255.292.601,72	48,91	266.715.742,93
Indenizações e Restituições	2.518.337.775,00	2.518.337.775,00	15.589.817,53	0,62	129.752.872,19	5,15	2.388.584.902,81
Receita da Dívida Ativa	209.901.489,05	209.901.489,05	15.893.437,53	7,57	111.386.589,82	53,07	98.514.899,23
Receitas Correntes Diversas	83.039.027,00	83.039.027,00	114.182.852,94	137,51	199.564.484,46	240,33	(116.525.457,46)
RECEITAS DE CAPITAL	1.651.513.752,07	1.651.513.752,07	188.938.667,73	11,44	826.702.556,14	50,06	824.811.195,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.254.006.636,07	1.254.006.636,07	655.528.520,03	11,90	665.528.520,03	53,07	588.480.116,04
Operações de Crédito Internas	896.668.450,09	896.668.450,09	149.279.347,63	16,65	263.280.520,03	29,36	633.387.930,06
Operações de Crédito Externas	357.338.185,98	357.338.185,98	-	-	402.246.000,00	112,57	(44.907.814,02)
ALIEIENAIÇÃO DE BENS	16.486.694,00	16.486.694,00	839.517,32	5,09	5.732.432,96	34,77	10.754.261,04
Alienação de Bens Móveis	296.884,00	296.884,00	40.147,78	13,52	2.421.542,41	815,65	(2.124.658,41)
Alienação de Bens Imóveis	16.189.810,00	16.189.810,00	799.369,54	4,94	3.310.890,55	20,45	12.878.919,45
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	10.949.819,00	10.949.819,00	4.375.026,36	39,96	28.726.437,06	262,35	(17.776.618,06)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	369.470.053,00	369.470.053,00	34.444.776,42	9,32	126.717.166,09	34,30	242.752.886,91
Transferências Intergovernamentais	12.453.993,00	12.453.993,00	-	-	4.032.817,72	32,38	8.421.175,28
Transferências de Instituições Privadas	18.891,00	18.891,00	46.215,00	244,64	127.563,25	675,26	(108.672,25)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	600.000,00	600.000,00	-	-	-	-	600.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	356.397.169,00	356.397.169,00	34.398.561,42	9,65	122.556.785,12	34,39	233.840.383,88
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	600.550,00	600.550,00	-	-	-	-	600.550,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	600.550,00	600.550,00	-	-	-	-	600.550,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.367.527.001,00	8.367.527.001,00	672.096.697,97	8,03	4.546.582.914,09	54,34	3.820.944.086,91
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	51.019.832.487,27	51.019.832.487,27	3.880.292.207,12	7,61	27.176.802.053,67	53,27	23.843.030.433,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	51.019.832.487,27	51.019.832.487,27	3.880.292.207,12	7,61	27.176.802.053,67	53,27	23.843.030.433,60
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	1.660.724.612,97	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	51.019.832.487,27	51.019.832.487,27	3.880.292.207,12	7,61	28.837.526.666,64	56,52	22.182.305.820,63
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR
				No Mês	Até o Mês	No Mês	Até o Mês (g)	%	
	(d)	(e)	(f)=(d+e)						
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	42.652.305.485,47	2.910.081.390,28	45.562.386.875,75	3.502.821.245,80	24.905.785.399,84	3.570.381.203,89	23.897.801.422,99	52,45	21.664.585.452,76
DESPESAS CORRENTES	38.120.753.922,77	1.338.976.213,48	39.459.730.136,25	3.126.248.598,53	22.821.022.048,90	3.238.406.497,61	22.264.863.280,21	56,42	17.194.866.856,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.308.412.206,41	737.634.928,76	21.046.047.135,17	1.649.776.975,37	12.340.488.259,26	1.716.627.202,45	12.196.013.207,47	57,95	8.850.033.927,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.593.070.000,00	-	1.593.070.000,00	132.190.412,44	924.258.732,65	132.190.412,44	924.258.732,65	58,02	668.811.267,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.219.271.716,36	601.341.284,72	16.820.613.001,08	1.344.281.210,72	9.556.275.056,99	1.389.588.882,72	9.144.591.340,09	54,37	7.676.021.660,99
Transferências a Municípios	7.889.318.963,74	1.866.434,41	7.891.185.398,15	601.648.509,25	4.500.239.571,12	601.739.132,86	4.497.823.557,18	57,00	3.393.361.840,97
Demais Despesas Correntes	8.329.952.752,62	599.474.850,31	8.929.427.602,93	742.632.701,47	5.056.035.485,87	787.849.749,86	4.646.767.782,91	52,04	4.282.659.820,02
DESPESAS DE CAPITAL	4.153.590.170,70	1.885.667.929,25	6.039.258.099,95	376.572.647,27	2.084.763.350,94	331.974.706,28	1.632.938.142,78	27,04	4.406.319.957,17
INVESTIMENTOS	2.240.301.280,22	1.400.314.122,79	3.640.615.403,01	149.960.693,72	912.070.005,10	145.363.056,33	500.246.789,36	13,74	3.140.368.613,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	234.470.084,48	130.281.806,46	364.751.890,94	52.114.296,41	177.239.835,24	12.114.296,41	137.239.835,06	37,63	227.512.055,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.678.818.806,00	355.072.000,00	2.033.890.806,00	174.497.657,14	995.453.510,60	174.497.353,54	995.451.518,36	48,94	1.038.439.287,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	377.961.392,00	(314.562.752,45)	63.398.639,55	-	-	-	-	-	63.398.639,55
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	8.367.527.001,60	491.213.956,03	8.858.740.957,63	720.426.486,36	5.228.103.345,19	722.653.371,13	4.939.725.243,65	55,76	3.919.015.713,98
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	51.019.832.487,07	3.401.295.346,31	54.421.127.833,38	4.223.247.732,16	30.133.888.745,03	4.293.034.575,02	28.837.526.666,64	52,99	25.583.601.166,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	51.019.832.487,07	3.401.295.346,31	54.421.127.833,38	4.223.247.732,16	30.133.888.745,03	4.293.034.575,02	28.837.526.666,64	52,99	25.583.601.166,74
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	51.019.832.487,07	3.401.295.346,31	54.421.127.833,38	4.223.247.732,16	30.133.888.745,03	4.293.034.575,02	28.837.526.666,64	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS				PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR		
						No Mês	%	Até o Mês	%			
				(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)			
RECEITAS CORRENTES				8.367.527.001,00	8.367.527.001,00	672.096.697,97	8,03	4.546.582.914,09	54,34	3.820.944.086,91		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES				8.344.748.969,00	8.344.748.969,00	670.387.779,28	8,03	4.536.526.681,62	54,36	3.808.222.287,38		
Contribuições Sociais				8.344.748.969,00	8.344.748.969,00	670.387.779,28	8,03	4.536.526.681,62	54,36	3.808.222.287,38		
RECEITA DE SERVIÇOS				20.863.439,00	20.863.439,00	1.624.515,11	7,79	9.450.063,09	45,29	11.413.375,91		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES				1.914.593,00	1.914.593,00	84.403,58	4,41	606.169,38	31,66	1.308.423,62		
Indenizações e Restituições				1.914.593,00	1.914.593,00	84.403,58	4,41	606.169,38	31,66	1.308.423,62		
TOTAL				8.367.527.001,00	8.367.527.001,00	672.096.697,97	8,03	4.546.582.914,09	54,34	3.820.944.086,91		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS				DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR	
							No Mês	Até o Mês	No Mês	Até o Mês		%
				(d)	(e)	(f)=(d+e)				(g/f)	(f-g)	
DESPESAS CORRENTES				8.367.527.001,60	491.213.956,03	8.858.740.957,63	720.426.486,36	5.228.103.345,19	722.653.371,13	4.939.725.243,65	55,76	3.919.015.713,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				8.344.798.969,58	488.404.386,29	8.833.203.355,87	719.666.715,22	5.221.653.379,57	721.975.242,14	4.934.225.022,08	55,86	3.898.978.333,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES				22.728.032,02	2.809.569,74	25.537.601,76	759.771,14	6.449.965,62	678.128,99	5.500.221,57	21,54	20.037.380,19
TOTAL				8.367.527.001,60	491.213.956,03	8.858.740.957,63	720.426.486,36	5.228.103.345,19	722.653.371,13	4.939.725.243,65	55,76	3.919.015.713,98